美中經濟降溫，全球終端需求下滑，預測2022年全球經濟成長率從上年的5.9%減為

2.9%。主要經濟體方面，預測美國年增1.8%，中國大陸年增3.0%，歐盟年增3.3%，

與上年相比，成長動能全面減弱。有鑑於俄烏衝突尚未落幕，能源供應持續受阻，

通膨壓力與供應鏈干擾待解，預測2023年成長率降為1.5%，復甦力道再減弱。

國際貨幣基金(International Monetary Fund，IMF)於2022年10月11日更新「世界

經濟展望 (World Economic Outlook)」，維持2022年全球經濟成長率預測為3.2%，

針對主要經濟體成長率預測，美國為1.6%，中國大陸為3.2%，歐元區為3.1%。同時，

調降2023年全球經濟成長率為2.7% (7月預測為2.9%)，主要著眼於俄烏衝突持續、

通膨壓力升高引發生活成本危機，以及中國大陸經濟減緩。

聯合國貿易暨發展會議(UNCTAD)於2022年10月3日公布「2022年貿易和發展

報告」，預測2022年全球經濟成長率為2.5%，從前次(2022年3月)預測年增2.6%下

調，同時，預測2023年經濟成長率減緩至2.2%，主因為各國為抑制通膨而升息。

UNCTAD提出警告，已開發國家的貨幣與財政緊縮政策，恐令全球經濟陷入衰退和

長期停滯，尤其對開發中國家經濟造成更大傷害。同時，世界銀行(WB)及國際貨幣

基金(IMF)也提出類似看法，各國央行升息應注意避免衰退風險加劇。開發中國家

通膨主要由能源價格上漲及匯率波動所引發，令進口成本更高。隨著金融環境惡化，

開發中國家淨資本流入轉為負值，導致經濟情勢更不利。針對全球主要經濟體，

UNCTAD預測，2022年美國經濟年增1.9%(調降0.4%)，中國大陸年增3.9%(調降

0.9%)，另歐盟年增2.0%(調升0.4%)，東南亞年增4.1%(調升0.7%)。

貿易方面，WTO於2022年10月5日公布國際貿易統計報告(International Trade

Statistics)，預測2022年全球貿易量成長率為3.5%，然而，受到俄烏戰爭、能源價格

居高、通膨壓力、貨幣緊縮等負面因素影響，調降2023年全球貿易量成長率為1.0%(4

月預測為3.4%)。主要經濟體基於不同原因，預計進口需求將減弱，進而抑制全球

貿易動能；其中，在歐洲，俄烏戰爭導致能源價格高漲，壓縮家庭支出且提高製造

成本；在美國，聯準會採取貨幣緊縮政策，衝擊房地產、電動車和固定投資等對利

率變動較敏感的支出項目；在中國大陸，因應疫情採取封控措施，引發生產中斷及

內需減少等問題。另在發展中國家，燃料、食品、化肥等進口成本增加，導致市場

供應不足，亦提高債務危機。

國
際
經
貿
情
勢

3

表1 世界經濟預測
單位：%

國家(地區)別
2020  2021   2022(f)

 第4季  第1季 第2季 第3季 第4季  第1季 第2季(f) 第3季(f)

實質GDP成長

全世界 -3.2 -0.1 5.9 3.7 11.8 4.7 4.8 2.9 4.4 3.0 2.7

已開發國家 -4.2 -2.3 5.3 0.2 12.6 4.4 5.0 2.5 4.3 2.9 2.2

新興市場 -1.5 3.1 6.9 9.0 10.6 5.2 4.4 3.4 4.5 3.0 3.3

俄羅斯 -2.7 -1.3 4.7 -0.3 10.5 4.0 5.0 -5.4 3.5 -4.1 -12.5

巴西 -4.2 -1.0 4.9 2.5 12.3 4.0 1.6 2.9 1.7 3.2 4.1

北美自由貿易區 -3.2 -1.8 5.8 0.9 12.7 4.8 5.3 1.9 3.5 2.0 2.0

美國 -2.8 -1.5 5.9 1.2 12.5 5.0 5.7 1.8 3.7 1.8 1.8

加拿大 -5.2 -3.1 4.5 0.2 11.7 3.8 3.2 3.2 2.9 4.6 3.5

墨西哥 -8.2 -4.2 5.0 -2.9 19.5 4.6 1.2 2.6 1.9 1.9 3.4

西歐 -6.5 -4.4 5.5 -1.6 15.3 4.7 5.5 3.3 6.2 4.2 2.1

英國 -11.0 -9.2 7.5 -7.8 24.3 8.5 8.9 4.4 10.9 4.4 2.4

歐盟 -5.7 -3.6 5.3 -0.6 13.9 4.2 5.0 3.3 5.6 4.3 2.4

德國 -4.1 -2.1 2.6 -2.2 10.2 1.9 1.2 1.7 3.5 1.7 1.1

法國 -7.9 -4.2 6.8 1.5 18.6 3.6 5.1 2.5 4.7 4.2 1.0

義大利 -9.1 -6.1 6.7 0.1 16.7 4.8 6.6 3.7 6.4 5.0 2.7

亞洲 -0.8 3.9 6.2 9.9 9.0 4.1 3.5 3.3 3.8 2.6 3.7

臺灣 3.4 5.3 6.6 9.0 8.2 4.3 4.9 2.9 3.6 2.9 4.1

中國大陸 2.2 6.4 8.1 18.3 7.9 4.9 4.0 3.0 4.8 0.4 3.9

香港 -6.5 -3.6 6.3 8.2 7.4 5.2 4.5 -2.8 -3.8 -1.3 -4.5

日本 -4.6 -0.9 1.7 -1.7 7.3 1.2 0.5 1.6 0.9 1.4 2.2

韓國 -0.7 -0.9 4.1 2.2 6.3 4.0 4.2 2.5 3.0 3.0 3.1

新加坡 -4.1 -1.0 7.6 2.0 15.8 7.6 6.1 3.3 3.8 4.4 3.5

馬來西亞 -5.7 -3.7 3.2 -0.5 16.2 -4.2 3.3 8.6 4.8 9.3 12.8

越南 2.9 1.9 2.6 4.5 6.6 -6.0 5.2 6.9 5.0 7.8 14.0

泰國 -6.2 -4.2 1.5 -2.4 7.7 -0.2 1.8 3.0 2.3 2.5 4.2

菲律賓 -9.3 -8.8 5.5 -4.0 12.4 7.3 7.8 7.1 7.9 7.7 7.6

印尼 -2.1 -2.2 3.7 -0.7 7.1 3.5 5.0 5.2 5.0 5.4 5.7

印度 -6.6 1.7 8.3 21.5 7.7 4.7 3.6 6.8 14.2 4.5 5.0

澳大利亞 -2.1 -0.7 4.9 1.5 9.8 4.1 4.5 3.8 3.3 3.6 5.9

紐西蘭 -1.1 1.4 4.8 4.0 17.3 -2.2 1.6 2.1 -0.1 0.0 5.8

中東 -4.7 -3.5 4.1 -0.8 5.4 5.7 6.9 6.7 7.4 8.4 7.2

北非 -4.0 -0.3 7.6 2.4 8.0 7.8 7.0 4.4 4.4 2.8 1.7

南非* -6.3 -3.1 4.9 -2.3 19.4 3.1 1.8 1.8 2.7 -0.1 2.7

出口

全球 -7.4 1.8 26.5 14.2 45.7 25.3 23.9 10.9 19.8 14.9 8.7

進口

全球 -7.9 2.1 26.2 13.8 41.9 26.3 25.2 12.4 21.9 17.9 10.2
說明：*表财政年度；(f)表預測值

資料來源：S&P Global(原 IHS Markit), 15 November 2022。

4

2022年第3季我國內生產毛額(GDP)約5.73兆元新臺幣（約1,893億美元），成長

4.0%，其中農業、工業與服務業都處於成長階段，尤以服務業成長最多，達4.2%，

其次為工業部門，成長3.0%，農業微幅成長0.8%。平均每人名目GDP為246,938元，

成長6.8%，約為8,123美元。

投資方面，2022年第3季國內固定資本形成實質成長5.0%，其中公營事業實質

投資成長31.8%，政府部門投資成長6.0%，民間部門投資僅成長3.5%，主因廠商持

續推進製程提升與布建綠能設施。

民間消費方面，2022年第3季因為國人逐漸接受與疫情共存，加上適逢暑期出

遊旺季，且上年比較基數低，零售業、餐飲業營業額分別年增12.5%及46.3%，休閒

娛樂相關服務消費亦大幅回升，交通運輸客運量增幅近1倍，使得民間消費成長

7.0%，政府消費亦成長2.1%。惟因股市降溫使證券交易手續費大幅縮減，汽車銷售

業亦因供給短缺而呈現負成長。

由於全球通膨壓力仍高，主要國家貨幣政策續趨緊縮，加上中國大陸持續動態

清零防疫政策，國際景氣明顯降溫，市場需求減弱，庫存調整加劇，牽制出口動能，

2022年第3季商品出口以美元計價比2021年同季增加3.4%。商品進口因市場需求減